
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E PRESTAÇÃO DE CONTAS 

TERMO ADITIVO Nº 97/2021 - CCONT (11.54.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 20 de agosto de 2021.

8º TERMO ADITIVO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 23062.002133/2017-48 
TIPO: MENOR PREÇO

8º Termo Aditivo ao Contrato Nº 045/2018 celebrado entre o 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE    
MINAS GERAIS,  doravante denominado apenas 
CONTRATANTE, e a empresa CONSERVO SERVIÇOS
GERAIS LTDA, doravante denominada apenas 
CONTRATADA, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTINUADOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, PARA
TODOS OS CAMPI DO CEFET-MG.

O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, com sede
em Belo Horizonte, na Av. Amazonas 5.253, Bairro Nova Suíça, Minas Gerais, CGC/MF nº
17.220.203/0001-96, Autarquia de Regime Especial, vinculada ao Ministério da Educação,
neste ato representado por seu Diretor-Geral, Prof. Flávio Antônio do Santos, CPF sob
o número 503.025.236-34 e do outro lado, a empresa CONSERVO SERVIÇOS GERAIS
LTDA, CNPJ n.º 17.027.806/0001-76, estabelecida à Avenida Presidente Juscelino
Kubitschek, nº 4.333, Bairro Calafate, na Cidade Belo Horizonte, CEP: 30.535-550,
Telefone: (31) doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. 
Márcio Vilanova Monken, portador da cédula de identidade sob o nº MG-5.081.852,
PC/MG, e inscrito no CPF sob o nº 811.530.826-91, domiciliado na Rua Ouro Preto, 
nº1.688 - Apto 801, Bairro Santo Agostinho, na Cidade de Belo Horizonte, CEP:
30.170-041, e considerando os Termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 34/2018, contido
no processo 23062.02133/2017-48, e, ainda, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e
alterações posteriores, resolvem assinar o presente Termo Aditivo expresso nas seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

1.1 O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do
prazo de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 045/2018
conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do Art. II, do Art.
57 da Lei 8.666/93, com início na data de 22/08/2021 e término em 28/08/2022.



CLÁUSULA SEGUNDA - Do Preço

2.1 O valor anual total do contrato é de R$ 10.640.635,24 (Dez milhões, seiscentos e 
quarenta mil, seiscentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos) conforme o
7º Termo de Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na
classificação a seguir:

Gestão/Unidade: 15245/153015
Fonte: 8100000000000

Programa de Trabalho: 108.111/169368 Elemento de Despesa: 33.90.37.03
PI: L.0000.P.01.37.N NE: 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 428

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

CLÁUSULA QUARTA - DA REPACTUAÇÃO

4.1. Fica ressalvado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores relativos aos
fatos anteriores a este Termo Aditivo para manutenção da adequação contratual
estabelecida na licitação e no contrato, não implicando a presente prorrogação em
qualquer tipo de renúncia ou novação, tácita ou expressa.

CLÁUSULA QUINTA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação,
objeto deste Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10
(dez) dias, observadas as demais regras constantes do Termo de Referência,
totalizando o valor de R$ 532.031,76 (Quinhentos e trinta e dois mil, trinta e um
reais e setenta e seis centavos).

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato 
Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo
Aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA - PUBLICAÇÃO

7.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, 
no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.



Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos
contraentes.

Belo Horizonte,.........de de 2021.................................................. 

(Assinado digitalmente em 20/08/2021 16:23)
MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO

CEFET-MG (11.00)

Matrícula: 2301635

(Assinado digitalmente em 20/08/2021 15:28)
MÁRCIO VILANOVA MONKEN

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 811.530.826-91

Processo Associado: 23062.002133/2017-48

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 97 2021 TERMO ADITIVO 20/08/2021 df8de5dffb

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082500053

53

Nº 161, quarta-feira, 25 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 150002

Nº Processo: 23000019450202112 . Objeto: Inscrição em ação de capacitação de 3 (tres)
servidores lotados na Coordenação-Geral de Gestão de Licitações e Contratos CGLC no
curso denominado "ALTERAÇÕES E ADITIVOS AOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS NA LEI Nº
8.666/1993 e na Lei Nº 14.133/2021", que será realizado, na modalidade on-line, no
período de 30/08/2021 a 03/09/2021, com carga horária de 15 horas". Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de empresa de notória especialização para prestação de serviço
de natureza singular. Declaração de Inexigibilidade em 23/08/2021. VANESSA TORRES
DANTAS. Coordenadora-geral de Licitações e Contratos. Ratificação em 23/08/2021. CARLA
BAKSYS PINTO. Subsecretária de Assuntos Administrativos. Valor Global: R$ 5.602,80. CNPJ
CONTRATADA : 86.781.069/0001-15 ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 24/08/2021) 150002-00001-2021NE800001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23062.002133/2017-48.
Pregão. Nº 34/2018. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 17.027.806/0001-76 - CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: A
prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 045/2018 conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos
termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 22/08/2021 e término
em 28/08/2022.. Vigência: 22/08/2021 a 22/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 8.888.094,48. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato nº 385/2021, publicado na seção 3, DOU de 19/08/2021, página 54,
onde se lê: Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 425/2021... JESSICA DIAS
SOBRAL, leia-se: Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 442/2021...

COLÉGIO PEDRO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153167 - CPII

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23040.004160/2018-94.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 07.846.791/0001-14 -
NOVETTI LOCACAO E SERVICOS PARA ESCRITORIO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato
firmado entre as partes em 23/11/2018, nos termos previstos em sua cláusula segunda..
Vigência: 23/11/2021 a 23/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 75.683,39. Data
de Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EDITAL Nº 35, DE 21 DE MAIO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES

EDITAL Nº 35/2021

A Pró-reitora de Ensino, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Homologar o Resultado do Processo Seletivo, destinado à contratação de

Professores Substitutos na seguinte disciplina: ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL ,
de acordo com a Lei nº 8.745 de 09 de dezembro de 1993, na forma do Edital nº 35, de
21 de maio de 2021, publicado no D.O.U. de 10 de junho de 2021.

I. Resultado final:

. Anos Iniciais do Ensino Fundamental

. Classif. Inscrição Nome do Candidato Total

. 1 1SG.035.00521/21 JANE FERREIRA QUELHAS 192

. 2 1SG.035.00248/21 VALERIA DA COSTA PINHO 190

. 3 1SG.035.00522/21 CLARICE DEL GEORGE FERREIRA 180

. 4 1SG.035.00484/21 REGINA LÚCIA FERNANDES DE ALBUQUERQUE 176

. 5 1SG.035.00544/21 NÍVEA MARIA CARDOSO DE PAIVA DO LAGO 175

. 6 1SG.035.00526/21 MÔNICA MARTINEZ BARBOSA VITOR 174

. 7 1SG.035.00311/21 BIANCA DA SILVEIRA SANTANA LEÃO 173

. 8 1SG.035.00419/21 ANA DOMITILA DE LEÃO RODRIGUES PEREIRA 163

. 9 1SG.035.00366/21 MARIA LUCIA ESTEVES DE JESUS NOVO 157

. 10 1SG.035.00664/21 JESSICA DOS ANJOS OLIVEIRA 154

. 11 1SG.035.00280/21 ANA CRISTINA BEMFICA E SILVA 152

. 12 1SG.035.00618/21 MIRIAM DE SOUZA COSTA 149

. 13 1SG.035.00306/21 ADAILZA GOMES DE OLIVEIRA 148

. 14 1SG.035.00426/21 BRUNA CARARO FIORIO AMARAL 146

. 15 1SG.035.00363/21 DENISE BARROS FRUITOS MOTTA 145

. 16 1SG.035.00462/21 LÍVIA DA SILVA QUEIROZ 145

. 17 1SG.035.00401/21 MANOELA DO NASCIMENTO MORGADO 144

. 18 1SG.035.00528/21 ELISE GONÇALVES VOGAS DE SOUZA 143

. 19 1SG.035.00241/21 FLAVIA MARIA DE AZEVEDO 143

. 20 1SG.035.00254/21 MARIA LUIZA PINTO DA SILVA 138

. 21 1SG.035.00364/21 ROBERTA RODRIGUES ROCHA PITTA 138

. 22 1SG.035.00399/21 ISABEL SILVEIRA DA SILVA LEITE 138

. 23 1SG.035.00506/21 ANGELA MARCIA DE OLIVEIRA RAMOS 137

. 24 1SG.035.00579/21 SOLANGE ANDRADE TEIXEIRA 136

. 25 1SG.035.00395/21 SIMONE DA SILVA CAVALCANTI MARINHO 135

. 26 1SG.035.00359/21 DAYANE VIEIRA DA SILVA 135

. 27 1SG.035.00587/21 MARCIA NASCIMENTO MAGALHÃES PINTO
MONTEIRO

135

. 28 1SG.035.00432/21 ROSANGELA DE SOUSA 134

. 29 1SG.035.00597/21 VALENTINA JUSTINA OLIVEIRA TOBIAS DA SILVA 132

. 30 1SG.035.00488/21 MARY ELLEN SILVA SANTOS 130

. 31 1SG.035.00298/21 PRYSCILLA TEIXEIRA DUARTE CARDOSO 129

. 32 1SG.035.00593/21 JÉSSICA ALINE DO NASCIMENTO SILVA BRITO 127

. 33 1SG.035.00324/21 NEIDE DE OLIVEIRA SALVIANO 124

. 34 1SG.035.00460/21 TATIANE VASCONCELLOS 123

. 35 1SG.035.00607/21 VANESSA LOMBONI TRINDADE LAGÔA LOPES 123

. 36 1SG.035.00409/21 PATRÍCIA JANGLES DE SOUZA LEONARDO 122

. 37 1SG.035.00145/21 JENNIFER SILVEIRA VIVEIROS 122

. 38 1SG.035.00369/21 LILIAN BARBOSA DA SILVA 120

. 39 1SG.035.00312/21 GLÁUCIA RENATA NASCIMENTO DA SILVA
CAMPOS

119

. 40 1SG.035.00627/21 NATHÁLIA CHRYSTINE VIEIRA PEREIRA 118

. 41 1SG.035.00293/21 KELLY DO CARMO MACHADO ROMAY 114

. 42 1SG.035.00474/21 ROSINEIRE SILVA DE ALMEIDA 114

. 43 1SG.035.00349/21 GISELE FAGUNDES PAES 113

. 44 1SG.035.00538/21 TAIS TURAÇA ARANTES 111

. 45 1SG.035.00665/21 ELISA CARLA LEAL IGLÉSIAS 110

. 46 1SG.035.00169/21 STEPHANNE DE MORAES MENEZES QUITETE 110

. 47 1SG.035.00701/21 SAIONARA CORINA PUSSENTI COELHO MOREIRA 108

. 48 1SG.035.00327/21 JAMILE DE SOUSA DA SILVA 108

. 49 1SG.035.00403/21 FERNANDA CRISTINA DE SOUZA PEREIRA 107

. 50 1SG.035.00336/21 ANA PAULA DE OLIVEIRA REIS LLOPIS 107

. 51 1SG.035.00473/21 JULIANA YUKIE TORRES TASAKA 107

. 52 1SG.035.00449/21 ANA PAULA DUARTE DA CRUZ SEPULCRO 106

. 53 1SG.035.00479/21 CAMILA ARAUJO DE ALMEIDA SANTOS 105

. 54 1SG.035.00325/21 RENATA MARINHO DE SOUZA GODIM 104

. 55 1SG.035.00244/21 SIMONE ALEIXO AVELLAR 104

. 56 1SG.035.00698/21 MARIA ISABELA FREITAS DO ESPÍRITO SANTO
S I LV A

104

. 57 1SG.035.00120/21 ROSEMERI FERREIRA FARIA CAMINADA 101

. 58 1SG.035.00404/21 BRUNA NUNES DE SENNA DIAS 101

. 59 1SG.035.00461/21 LILIAN SANTOS TAVARES DE SOUZA 101

. 60 1SG.035.00540/21 ALIZIANE ZANONI 100

. 61 1SG.035.00023/21 EDYELLE CAROLINA DE ARAUJO ROSA 98

. 62 1SG.035.00110/21 DANIELLE DO AMARAL SCHMIDT 96

II. O presente resultado final do concurso em epígrafe fica homologado por
meio deste ato.

ELIANA MYRA DE MORAIS SOARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 153167

Nº Processo: 23781000083202125. Objeto: Aquisição e montagem de mobiliário e
equipamentos para a Reitoria, campi, e bibliotecas do Colégio Pedro II.. Total de Itens
Licitados: 52. Edital: 25/08/2021 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço:
Campo de Sao Cristovao, 177, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153167-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OSCAR HALAC
Reitor do Colégio Pedro Ii

(SIASGnet - 23/08/2021) 153167-15201-2021NE111111

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A União, por intermédio da Administração do Colégio Pedro II, NOTIFICA, neste
ato, a empresa MHS PRODUTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
29.233.652/0001-58, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para que venha tomar
ciência da decisão final proferida nos autos do processo administrativo de apuração de
responsabilidade (PAAR) nº 23040.001103/2020-78. Considerando que a empresa se
manteve inerte durante o prazo para apresentação de Recurso, mantém-se a decisão
proferida em grau de 1ª instância de aplicação da penalidade de impedimento do direito
de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF pelo período de 02 (dois)
meses. A penalidade - aplicada pelo descumprimento do disposto no item 20.1.3 do edital
do Pregão Eletrônico nº 03/2019, a saber, deixar de entregar os documentos exigidos no
certame - será registrada no SICAF e no CEIS. Em razão da pandemia de Covid-19, as
atividades presenciais nas dependências do Colégio Pedro II encontram-se
temporariamente suspensas, não sendo possível, portanto, o acesso aos autos para
consulta e retirada de cópias por meio presencial. Contudo, cópia digital do processo
poderá ser enviada por e-mail, mediante solicitação a ser encaminhada ao e-mail
naic@cp2.g12.br no prazo de 5 (cinco) dias úteis. A continuidade do processo independe
de manifestação da empresa.

RENATA LINS
Chefe da Seção de Contratos

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 155637 - C. DUQUE DE CAXIAS

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23786.000325/2019-16.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS DUQUE DE CAXIAS.
Contratado: 01.093.429/0001-33 - RGI EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a renovação da suspensão da vigência do contrato firmado
entre as partes em 18/02/2020, nos termos previstos no artigo 78, xiv da lei nº 8.666/93..
Vigência: 18/09/2021 a 16/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 185.861,40.
Data de Assinatura: 18/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

ESPÉCIE: Encerrar o Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL
DO ACRE - IFAC e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO - IFMT.
OBJETO: O presente tem por objetivo encerrar o Acordo de Colaboração Técnica prestada
pelo servidor CÉLIO ALMEIDA SANTANA SILVA, matrícula SIAPE nº 1816939, ocupante do
cargo de TAE - Analista de Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria Sistêmica de
Gestão de Tecnologia da Informação - DSGTI/Reitoria/IFAC, a contar de 20/08/2021, por
motivo da publicação da portaria de redistribuição MEC nº 420, no Diário Oficial da União,
de 23 de agosto de 2021, do cargo ocupado pelo servidor.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 5/DIPED/PROEN/2021

PARTES CONVENENTES: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC),
CNPJ Nº 10.918.674/0001-23 e a empresa RF CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI, CNPJ Nº
32.233.004/0001-06. OBJETO: O presente convênio tem por objeto propiciar aos alunos do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Rio Branco,
regularmente matriculados, a realização de estágio obrigatório, possibilitando ao estagiário
adquirir experiência e desenvolver atividades práticas relacionadas a sua área de formação.
VIGÊNCIA: A duração deste convênio é de 5 (cinco) anos, a contar da data de sua
assinatura. Este prazo poderá ser alterado mediante termo aditivo, ou rescindido, de
comum acordo entre as partes, ou unilateralmente, mediante notificação escrita, com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias. DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2021.
SIGNATÁRIOS DO INSTRUMENTO: Paulo Roberto de Souza, diretor Geral do Instituto
Federal do Acre - Campus Rio Branco e Maria Zilma Almeida de Moura, representante legal
da empresa RF CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI - Instituição concedente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Andre Augusto
Destacar


